
1 

ZÁPIS č. 7/2017 
28 .  ZASEDÁNÍ FINANČNÍHO VÝBORU ZMČ BRNO-LÍŠEŇ  

ze dne 20. 11. 2017 
 
 

ÚČASTNÍCI ZASEDÁNÍ: Ing. Radek Neužil LL.M., Ing. Zdeněk Matyáš, Ing. Jiří Ševčík, Gabriela 
Adámková, Ing. Michal Kuba,  
 
Nepřítomni:  
  
Omluveni: Ing. Tomáš Klíma, Ing. Jan Sadecký MBA 
 
HOSTÉ - za ÚMČ Brno-Líšeň: Ing. Libor Stehlík (vedoucí odboru rozpočtu a financí), Ing. Radoslav 
Mlýnek (ředitel SML), Ing. Libuše Axmannová  
 
Ověřovatel zápisu: Ing. Radek Neužil LL.M. 
 
Program: 

1. Zahájení 
2. Plnění plánu hospodaření VHČ-DOMY za 3. čtvrtletí r.2017 
3. Přehled rozpočtového hospodaření MČ Brno-Líšeň za III. čtvrtletí roku 2017 
4. Informace z mezitímní účetní závěrky MČ Brno-Líšeň k 30. 9. 2017 
5. Rozpočtové opatření č. 18/2017 
6. Rozpočtové opatření č. 19/2017 
7. Rozpočtové opatření č. 20/2017 
8. Rozpočtové opatření č. 21/2017 
9. Rozpočtové opatření č. 22/2017 
10. Rozpočtové opatření č. 23/2017 
11. Odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva MČ Brno-Líšeň a členů komisí RMČ a výborů 

ZMČ, kteří nejsou členy zastupitelstva 
12. Diskuze a závěr 

 
 
1. Zahájení 

 
Zasedání zahájil v 17,00 hod. Ing. Radek Neužil, který zastupoval předsedu Finančního výboru, přivítal 
přítomné na 28. zasedání Finančního výboru. 

 
Finanční výbor se seznámil s programem: 

 
 
2. Plnění plánu hospodaření VHČ-DOMY za 3. čtvrtletí r.2017 

 
Správa majetku Líšeň p.o. předložila Radě MČ Brno-Líšeň na vědomí plnění plánu hospodaření 
VHČ-DOMY za 3. čtvrtletí na základě příkazní smlouvy ze dne 4.12.2014 čl. VIII. odst. 10 a rovněž 
předkládá na vědomí tento přehled plnění plánu hospodaření VHČ-DOMY finančnímu výboru. 
 
Finanční výbor vzal na vědomí plnění plánu hospodaření VHČ-DOMY za 3. čtvrtletí r.2017, ze kterého 
vyplynulo, že náklady celkem jsou čerpány pouze na 28%, zejména se jedná o nedočerpání na opravy 
a udržování (22,12% k 30.9.). FV doporučuje v dalším rozpočtu lépe zohlednit reálně očekávanou 
skutečnost. FV současně žádá o informaci k položce penále za pozdní úhradu nájemného, kde je vykázán 
velký rozdíl mezi plánem a skutečností. FV dále doporučuje ověřit podmínky pojištění za škody 
způsobené živelnou pohromou a důsledně uplatnit u pojišťovny způsobené škody. 
 



2 

 
3. Přehled rozpočtového hospodaření MČ Brno-Líšeň za III. čtvrtletí 

roku 2017 
 

Po uplynutí III. čtvrtletí roku 2017 jsou předkládány výsledky hospodaření MČ Brno-Líšeň 
za rozpočtovou činnost k datu 30. 9. 2017. 
Komentář k výsledkům rozpočtového hospodaření  
Příjmy - Celkové příjmy rozpočtu se naplnily na 81,78 %. Na vyšším naplnění příjmů, než by odpovídalo 
sledovanému období, se především projevilo převedení hospodářského výsledku VHČ domy za rok 2016, neboť 
převody z hospodářské činnosti (§ 6330 pol. 4131) patří mezi nejvýznamnější příjmy rozpočtu. Rovněž u dalších 
významných příjmových položek došlo k naplnění ve stoprocentní výši, kde se však již neočekává další plnění. Jedná 
se zejména o daň z příjmů právnických osob za obce pod položkou 1122 a o neinvestiční přijaté transfery ze státního 
rozpočtu na sociálně-právní ochranu dětí (pol. 4116). Některé další příjmy rozpočtu se naplnily buď ve větší, nebo 
naopak v menší míře, než by odpovídalo sledovanému období, avšak tato skutečnost je způsobena především 
nerovnoměrným naplňováním těchto druhů příjmů v průběhu roku. Dodatečné příjmy a případné změny 
v očekávané výši některých příjmů budou zohledněny v rozpočtu provedením rozpočtových opatření. 
Výdaje - Celkové výdaje byly v daném období čerpány na 48,50 %. Výdaje byly tudíž čerpány v menší míře, než 
by odpovídalo sledovanému období, což je způsobeno nerovnoměrným čerpáním některých výdajů v průběhu roku, 
a to zejména kapitálových. Běžné výdaje byly čerpány v daném období na 61,26 % a kapitálové výdaje na 41,81 %. 
Významně nižší čerpání kapitálových výdajů bylo vykázáno především u investičních akcí v rámci bytového 
hospodářství (§ 3612 pol. 6121), dále pak v oblasti školství na mateřských školách (§ 3111 pol. 6121), v oblasti 
komunálních služeb v Centrálním parku Rokle (§ 3639 pol. 6121), v oblasti sportovních zařízení (§ 3412 pol. 6121), 
v oblasti péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň na park Trnkova (§ 3745 pol. 6121) a v neposlední řadě v oblasti 
komunikací (§ 2219 pol. 6121). Podrobné informace o čerpání kapitálových výdajů na jednotlivé investiční akce jsou 
obsaženy na str. 10 – 11 přílohy. Z procentuálního vyjádření čerpání běžných i kapitálových výdajů vyplývá, že se 
na výdajové stránce rozpočtu neprojevují problémy. Z přehledu čerpání rozpočtovaných výdajů na straně 5 – 7 
přílohy je rovněž zřejmé, že hospodaření MČ probíhá podle schváleného nebo upraveného rozpočtu a u jednotlivých 
položek nedošlo k přečerpání. Čerpání bez rozpočtu je vykázáno na § 6171 položce 5189, kde se jedná o poskytnutí 
záloh, které se nerozpočtují, neboť v rámci roku dojde k jejich zúčtování. Čerpání výdajů bez rozpočtu rovněž 
proběhlo na paragrafu 6409 položce 5909 a jedná se o vrácení mylné platby, která byla uhrazena koncem minulého 
roku. V průběhu roku je podle vzniklých potřeb výdajová stránka rozpočtu aktualizována rozpočtovými opatřeními. 
Financování - Financování v rozpočtu zahrnuje především zapojení prostředků z min. období. Financování 
odpovídá rozdílu mezi příjmy a výdaji s opačným znaménkem. Prostředky z minulých let jsou zapojovány přes 
pol. 8115 a skutečnost na této položce představuje změnu stavu prostředků na bankovních účtech městské části 
od počátku roku. Záporný výsledek hospodaření na pol. 8115 znamená zvýšení stavu finančních prostředků na 
účtech od počátku roku ve vykázané výši. Čerpání prostředků z těchto účtů se naopak projeví zvýšením financování 
na této položce. Z uvedeného vyplývá, že pokud jsou vyčerpány veškeré příjmy daného roku a jsou navíc čerpány 
prostředky z min. období, pak skutečnost na pol. 8115 je kladná, což je rozpočtováno i vykázáno za sledované 
období. Ve skutečnosti však k použití prostředků minulých let nedošlo, neboť vykázaná částka na pol. 8115 je 
výrazně ovlivněna nákupem depozitních směnek na základě uzavřené rámcové smlouvy se společností Komerční 
banka, a.s. za účelem zhodnocení dočasně volných prostředků. V důsledku nákupu depozitních směnek došlo ke 
snížení prostředků na bankovních účtech městské části, což ovlivnilo pol. 8115. Nákup depozitních směnek za 
uvedeným účelem představuje aktivní krátkodobou operaci řízení likvidity a není tudíž vykázán ve výdajích rozpočtu, 
nýbrž je vykázán ve financování na pol. 8118, a to zápornou částkou. Zaplacení depozitní směnky (vrácení částky 
zpět) je pak vykázáno na pol. 8117 kladně. V průběhu sledovaného období byly nakoupeny depozitní směnky 
v souhrnné výši 160 mil. Kč (pol. 8118) a zaplaceny (vráceny) v souhrnné výši 80 mil. Kč (pol. 8117). Rozdíl mezi 
nakoupenými a zaplacenými (vrácenými) depozitními směnkami je zahrnut na pol 8115 a tudíž depozitní směnky 
nemají vliv na celkovou výši třídy 8 – financování. Na položce 8901 je vykázána částka, která nemá charakter 
veřejných příjmů a výdajů, neboť tato položka se využívá k účtování odvodů DPH v souvislosti s režimem přenesení 
daňové povinnosti. 
 
Finanční výbor vzal na vědomí situaci v přehledu rozpočtového hospodaření MČ Brno-Líšeň za III. 
čtvrtletí roku 2017, diskutoval o bytovém hospodářství, kde je čerpáno na cca 50%. FV byl o některých 
důvodech nedočerpání informován, detailní informace však nebyla k dispozici. 
 
4. Informace z mezitímní účetní závěrky MČ Brno-Líšeň k 30. 9. 2017 
 
V souvislosti s povinností schvalovat účetní závěrku, která je stanovena zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování 
účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek, jsou předkládány informace z mezitímní účetní 
závěrky MČ Brno-Líšeň k 30. 9. 2017, a to na základě § 14 odst. 1 uvedené vyhlášky. Rozsah 



3 

předkládaných informací z mezitímní účetní závěrky je stanoven Zásadami schvalování účetní závěrky 
MČ Brno-Líšeň (schválenými ZMČ dne 17. 12. 2013), kde v bodě 10.1. těchto Zásad je uvedeno, že 
v průběhu účetního období ORF předloží ZMČ na vědomí informace z mezitímních účetních závěrek, a 
to údaje o nákladech, výnosech a hospodářském výsledku za příslušné čtvrtletí a o aktivech a pasivech. 
Jedná se tedy o údaje obsažené ve výkazu zisku a ztráty a v rozvaze, které jsou předkládány. 
Ve výkazu zisku a ztráty je celková výše nákladů a výnosů ovlivněna tím, že jsou přijaté transfery od 
města účtovány ve prospěch nákladového účtu 572 a nikoliv ve prospěch výnosového účtu 672, což výši 
výsledku hospodaření městské části neovlivní, avšak dochází tím u městské části k vzájemnému zápočtu 
nákladů a výnosů. Tento způsob účtování je v souladu s Metodikou účetnictví statutárního města Brna 
a zabezpečuje správnost účetní závěrky statutárního města Brna, neboť transfery v rámci města (v 
rámci jedné účetní jednotky) nesmí ovlivnit výši výnosů a nákladů účetní jednotky (statutárního města 
Brna). 
V rozvaze je možné na straně 3 v části „B.III. Krátkodobý finanční majetek“ zjistit stavy peněžních 
prostředků na bankovních účtech městské části k 30. 9. 2017. Na účtu 245 je stav depozitního účtu, na 
kterém jsou cizí prostředky (prostředky nesvéprávných a případně jistoty od firem složené v rámci 
výběrových řízení), dále pak na účtu 241 je zůstatek na bankovním účtu vedlejší hospodářské činnosti 
(VHČ-DOMY), na účtu 231 je vykázán souhrnně zůstatek na bankovních účtech, které slouží jako 
příjmové a výdajové účty rozpočtové činnosti městské části a na účtu 236 je souhrnně uveden stav na 
bankovních účtech peněžních fondů městské části (Fondu rezerv a rozvoje, Sociálního fondu a Fondu 
polikliniky). Na účtu 253 jsou vykázány depozitní směnky v souhrnné výši 80 mil. Kč, které byly 
nakoupeny za účelem zhodnocení dočasně volných prostředků rozpočtové činnosti na základě Rámcové 
smlouvy o vystavování depozitních směnek ze dne 6. 6. 2016 uzavřené se společností Komerční banka, 
a.s. (schválené RMČ dne 1. 6. 2016). 
 
Finanční výbor doporučuje ZMČ Brno-Líšeň vzít na vědomí informace z mezitímní účetní závěrky MČ 
Brno-Líšeň k 30. 9. 2017, viz přílohy. 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 
5. Rozpočtové opatření č. 18/2017 

 
Rozpočtové opatření č.18/2017 zahrnuje v příjmech zapojení finančních prostředků na položku 4111 
neinvestiční přijatý transfer z MF ČR ve výši 30 tis. Kč na zajištění přípravné fáze voleb prezidenta 
republiky. Ve výdajích se tyto prostředky zapojují na § 6118 na položku 5139. 
Na výdajové straně jsou navrženy následující úpravy rozpočtu: 
V § 3111 se poskytuje na základě žádosti investiční dotace pro organizaci Zeměkvítkov z.s. – lesní 
mateřská školka ve výši 15 tis. Kč na pořízení domácí čistírny odpadních vod. Tato dotace byla schválena 
Zastupitelstvem MČ Brno-Líšeň na jeho 30. zasedání dne 21. 9. 2017. 
V § 3419 se poskytuje na základě žádosti neinvestiční dotace pro organizaci TJ Sokol Líšeň ve výši 19 
tis. Kč na vydání publikace ke 125. výročí založení Sokola a pro organizaci Wellness 2000 z.s. se 
poskytuje dotace ve výši 15 tis. Kč na nájemné v Dělňáku. Tyto dotace byly schváleny Radou MČ Brno-
Líšeň na její 63. schůzi dne 13. 9. 2017. 
Výše uvedené dotace budou vykryty v rámci tohoto rozpočtového opatření z § 6409 nespecifikované 
rezervy – dotace typu B. 
V § 3113 se snižuje o 80 tis. Kč investiční akce „ZŠ a ŠJ Novolíšeňská – rekonstrukce a modernizace“ 
z důvodů méně prací. Tyto finanční prostředky se přesouvají na § 3613 Správa majetku Líšeň-příspěvek 
na opravy ostatních nebytových prostor. Dále se z důvodu přesnějšího zatřídění přesouvají finanční 
prostředky ve výši 255 tis. Kč v rámci investiční akce „ZŠ Novolíšeňská – zvýšení kvality vzdělávání a ZŠ 
Masarova – škola bez překážek“. Za tyto prostředky budou pořízeny plošiny pro hendikepované a 
z tohoto důvodu je nutné převést finanční prostředky na položku 6122. 
V § 3612 se přesouvají finanční prostředky ve výši 100 tis. Kč z investiční položky u akce „Modernizace 
a rekonstrukce bytů v bytových domech“ na položku 5137 na základě charakteru prací – jedná se o 
pořízení kamer do vchodů v bytových domech. 
 
Finanční výbor doporučuje ZMČ Brno-Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření č.18/2017, kterým se 
v upraveném rozpočtu zvyšují příjmy a výdaje o 30 tis. Kč dle přílohy  
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 



4 

6. Rozpočtové opatření č. 19/2017 
 

Rozpočtové opatření č.19/2017 zahrnuje v příjmech navýšení položky 4111 o neinvestiční přijaté 
transfery z všeobecné pokladní správy ve výši 457 729,-Kč, na úhradu výdajů spojených s konáním voleb 
do PS Parlamentu ČR dle zaslaného avíza z Jihomoravského kraje, které poskytuje informace o začlenění 
finančních prostředků na volby do PS Parlamentu ČR do rozpočtu města Brna. Na základě tohoto avíza 
bude předloženo na 137. schůzi Rady města Brna dne 17. 10. 2017 rozpočtové opatření MMB. Na základě 
konzultace s odborem rozpočtu a financování MMB zapojujeme tyto finanční prostředky do rozpočtu MČ 
Brno-Líšeň na výdajové straně rozpočtu na § 6114 na jednotlivé položky předpokládaného čerpání. Tyto 
finanční prostředky podléhají zúčtováním se SR za rok 2017. 
 
Finanční výbor doporučuje ZMČ Brno-Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření č.19/2017, kterým se 
v upraveném rozpočtu zvyšují příjmy a výdaje o 457.729 Kč dle přílohy 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 
 
7. Rozpočtové opatření č. 20/2017 

 
Rozpočtové opatření č.20/2017 zahrnuje na výdajové straně rozpočtu následující úpravy: 
§ 3111 se poskytuje na základě žádosti neinvestiční dotace pro organizaci Kavyl – Dětský lesní klub 
Marjánka ve výši 15 tis. Kč na dobudování hygienického zázemí. Tato dotace byla schválena Radou MČ 
Brno-Líšeň na její 65. schůzi dne 11. 10. 2017. Dotace bude vykryta v rámci tohoto rozpočtového 
opatření z § 6409 nespecifikované rezervy – dotace typu B. Dále se v 3111 zapojují finanční prostředky 
ve výši 350 tis. Kč na zpracování projektové dokumentace na investiční akci „MŠ Michalova – 
rekonstrukce a modernizace“. Na tuto akci budou finanční prostředky přesunuty z položky rezervy na 
školství v § 3113. V § 3722 se navyšuje o 50 tis. Kč položka 5169, ze které se hradí výdaje na svoz 
komunálního odpadu, z důvodu navýšení počtu odpadkových košů a košů na psí exkrementy. Na toto 
navýšení budou přesunuty finanční prostředky z § 3729, ze kterého se hradí výdaje na likvidace černých 
skládek. 
 
Finanční výbor doporučuje ZMČ Brno-Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření č.20/2017, kterým se 
nemění výše upraveného rozpočtu dle přílohy 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 
8. Rozpočtové opatření č. 21/2017 

 
Rozpočtové opatření č.21/2017 zahrnuje na výdajové straně rozpočtu následující úpravy: 
V § 3141 se navyšuje neinvestiční příspěvek pro ŠJ Novolíšeňská o 130 tis. Kč z důvodu pokrytí 
zvýšených nákladů vzniklých v přímé souvislosti s realizovanou rekonstrukcí a modernizací školní jídelny, 
která proběhla v letošním roce. Zvýšené náklady celkem činí 230 tis. Kč, školní jídelna část těchto 
nákladů uhradí ze svého fondu investic. V případě, že by nebyl navýšen neinvestiční příspěvek hrozila 
by reálně příspěvkové organizaci na konci roku ztráta. V příloze tohoto materiálu je přiložena žádost 
příspěvkové organizace ŠJ Novolíšeňská se zdůvodněním oprávněnosti žádosti. Na pokrytí navýšení 
budou použity nevyčerpané finanční prostředky s akce „ŠJ Novolíšeňská – varné kotle“. 
V § 3319 se zapojuje částka 5 tis. Kč jako dar pro paní Kateřinu Konvalinovou na základě usnesení z 66. 
schůze Rady MČ konané dne 25. 10. 2017. Tento dar bude vykryt z prostředků, které jsou určeny na 
dotace typu B. 
 
Finanční výbor doporučuje ZMČ Brno-Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření č.21/2017, kterým se 
nemění výše upraveného rozpočtu dle přílohy 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 



5 

9. Rozpočtové opatření č. 22/2017 
 

Rozpočtové opatření č.22/2017 zahrnuje na výdajové straně rozpočtu následující úpravy: 
V § 2212 se navyšuje investiční akce „Osvětlení ulic Kocourkova-Klicperova“ o 7 tis. Kč z důvodu, že ve 
schváleném rozpočtu byly finanční prostředky pouze na realizaci, ale v rámci přípravy akce bylo nutné 
zpracovat projekt. Toto navýšení je vykryto z položky ostatních služeb na tomto paragrafu. V § 3113 se 
navyšuje položka 5164 o 207 tis. Kč, jedná se o předpis nájmu za polovinu roku 2016 za pozemky 
v areálu ZŠ Horníkova. Tento nájem nám předepsal Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
Výše uvedené navýšení bude vykryto z rezervy na školství. V § 6171 je nutné navýšit o 7 tis. Kč položku 
5038, kterou se hradí povinné pojistné na úrazové pojištění. Potřeba navýšit tuto položku vznikla 
z důvodu navýšení mezd na letošní rok, ze kterých se odvod na pojistné vypočítává. Do návrhu rozpočtu 
na rok 2018 bude zahrnuto navýšení této položky tak, aby bylo pokryto navýšení mezd v letošním roce 
na rok 2018. Pokrytí tohoto navýšení je realizováno z položky 5424 náhrada mezd v době nemoci. Dále 
se v tomto paragrafu přesouvá část finančních prostředků ve výši 35 tis. Kč z položky 5164. Tyto 
prostředky byly určeny na pronájem nahrávacího zařízení při jednání zastupitelstva a tento pronájem již 
skončil. Tyto finanční prostředky budou použity na posílení položky 5139 nákup materiálu. 
 
Finanční výbor doporučuje ZMČ Brno-Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření č.22/2017, kterým se 
nemění výše upraveného rozpočtu dle přílohy 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 

 
10. Rozpočtové opatření č. 23/2017 
 
Rozpočtové opatření č.23/2017 zahrnuje navýšení příjmové i výdajové strany rozpočtu o 732 tis. Kč 
v souvislosti s mimořádnou událostí - vichřicí, která poničila střechu na ZŠ Horníkova, tato částka byla 
vynaložena na demontáž stržené střechy a provizorní zakrytí. Finanční krytí těchto výdajů je realizováno 
následným prodejem měděného plechu. 
 
Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu městské části Brno-Líšeň schválit rozpočtové opatření 
č.23/2017, kterým se zvyšují v upraveném rozpočtu příjmy a výdaje o 732 tis. Kč dle přílohy. 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 
11 Odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva MČ Brno-Líšeň a 

členů komisí RMČ a výborů ZMČ, kteří nejsou členy zastupitelstva 
 
 
S účinností od 1. 1. 2018 dochází k novelizaci zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a to zákonem č. 99/2017 Sb. Tato 
novelizace zákona o obcích změnila i oblast odměňování zastupitelů, a to zejména v tom, že od r. 2018 bude možné 
v případě souběhu výkonu více funkcí poskytnout neuvolněnému členu zastupitelstva odměnu maximálně do výše 
souhrnu odměn za tři různé funkce. Podle předchozího znění zákona o obcích (účinného do 31. 12. 2017) bylo 
možné vyplácet odměny neuvolněným zastupitelům až do výše souhrnu odměn za všechny jednotlivé funkce. Od 
1. 1. 2018 upravuje výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků nové nařízení vlády 
č. 318/2017 Sb. (viz příloha tohoto materiálu), kde tabulka výší odměn pro jednotlivé funkce je koncipována jiným 
způsobem, než byla v předchozím znění nařízení vlády. Tabulka platná do 31. 12. 2017 stanovovala pro neuvolněné 
zastupitele maximální výše měsíčních odměn za jednotlivé funkce (za každou zvlášť), ke kterým se přičítal příplatek, 
zatímco tabulka účinná od 1. 1. 2018 již příplatek neuvádí a stanovuje maximální možné odměny neuvolněným 
zastupitelům za dané funkce tak, že zahrnuje zároveň již odměnu za výkon funkce člena zastupitelstva. Pro výkon 
funkce člena zastupitelstva bez dalších funkcí je v tabulce tvořící přílohu nařízení vlády stanovena maximální odměna 
zvlášť. Oproti předchozím maximálním odměnám došlo od 1. 1. 2018 k navýšení, avšak jak již bylo výše uvedeno, 
do 31. 12. 2017 je možné vyplácet souhrn odměn za všechny jednotlivé funkce, zatímco od 1. 1. 2018 pouze souhrn 
odměn maximálně za tři různé funkce (do tohoto souhrnu nesmí být započítáván výkon funkce člena zastupitelstva, 
neboť je již zahrnut v odměnách za další funkce). Vzhledem k tomu, že maximální odměna za výkon funkce radního, 
předsedy nebo člena výboru anebo předsedy nebo člena komise již zahrnuje odměnu za výkon funkce člena 
zastupitelstva, je vhodné stanovit nižší odměnu za 2. nebo 3. funkci, aby nebyla funkce člena zastupitelstva zahrnuta 



6 

vícekrát. V příloze č. 1 tohoto materiálu je tedy předkládán návrh výše odměn za měsíc, který ve sloupci odměn 
vyplácených do 31. 12. 2017 pro zachování srovnatelnosti s novým návrhem obsahuje (u funkce člena RMČ, 
předsedy nebo člena výboru anebo předsedy nebo člena komise) i odměnu za výkon funkce člena ZMČ. Výše 
vyplácené za samostatné funkce (bez zohlednění funkce člena ZMČ) jsou uvedeny v odměnách za výkon 2. nebo 
3. funkce. 
Předkládaný návrh výše odměn neuvolněným členům ZMČ Brno-Líšeň odpovídá doposud vypláceným odměnám a 
nezohledňuje navýšení maximálních možných výší měsíčních odměn novým nařízením vlády. V souladu s § 74 
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (účinném od 1. 1. 2018), obsahuje návrh 
odměn ustanovení, že v případě souběhu výkonu více funkcí se poskytuje neuvolněnému členovi Zastupitelstva MČ 
Brno-Líšeň odměna ve výši souhrnu odměn za výkon funkcí člena RMČ, předsedy nebo člena výboru ZMČ anebo 
předsedy nebo člena komise RMČ s tím, že do souhrnu jsou zahrnuty vždy maximálně 3 odměny za funkce s nejvyšší 
odměnou stanovenou zastupitelstvem. Odměny neuvolněných členů ZMČ je možné navýšit až do 
maximální výše dle nařízení vlády uvedené v příloze č. 1 tohoto materiálu. V případě navýšení odměn 
by však bylo nutné zvýšit částku vyčleněnou v návrhu rozpočtu MČ Brno-Líšeň na rok 2018 na odměny 
členů zastupitelstva. 
Novelizace zákona o obcích změnila rovněž rozhodovací pravomoc při stanovení odměn členům komisí a výborů, 
kteří nejsou členy zastupitelstva. Podle předchozího znění zákona byla vyhrazena zastupitelstvu pravomoc 
rozhodovat o peněžitých plněních poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy zastupitelstva obce, za výkon 
funkce členů výborů, avšak nové znění zákona rozšířilo tuto pravomoc rovněž o členy komisí a zvláštních orgánů 
obce. Podle znění § 84 odst. 2 písm. v) zákona o obcích účinného od 1. 1. 2018 rozhoduje zastupitelstvo i o 
odměnách členů komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva. Z uvedeného důvodu je předkládán v příloze č. 2 návrh 
odměn členů komisí RMČ a výborů ZMČ, kteří nejsou členy zastupitelstva, ve výši, která je vyplácena do 
31. 12. 2017 (u komisí na základě rozhodnutí RMČ). V souladu s předchozím rozhodnutím RMČ je u Komise 
veřejného pořádku, prevence a údržby v návrhu uvedena odměna vyšší než pro členy ostatních komisí RMČ (nečleny 
zastupitelstva), neboť činnost této komise a jejích členů je specifická a není srovnatelná s činností ostatních komisí 
RMČ. Navrhovaná částka odpovídá odměně neuvolněných členů ZMČ za výkon funkce člena komise (u všech komisí) 
za výkon 2. nebo 3. funkce (jedná se tedy o částku pouze za výkon funkce člena komise). V souvislosti s novelizací 
zákona o obcích vydalo Ministerstvo vnitra ČR metodické doporučení k činnosti územních samosprávných celků 5.4 
Nová právní úprava odměňování a ostatních souvisejících nároků a peněžitých plnění členů zastupitelstev územních 
samosprávných celků (se zaměřením na problematiku obcí) - podle právního stavu k 1. lednu 2018. V této metodice 
MV ČR v oddílu VI. bodu 5) na str. 55 je uvedeno následující: 
„Pokud jsou předsedové a členové výborů zastupitelstva obce (bez ohledu na to, zda jde o výbory zřízené povinně 
nebo fakultativně) a stejně tak předsedové a členové komisí rady členy zastupitelstva obce, vždy pro ně platí 
zásady pro odměňování členů zastupitelstva obce v souladu se zákonem o obcích a dle nařízení vlády. 
Pakliže nejsou členové výboru členy zastupitelstva obce, je třeba vycházet z § 84 odst. 2 písm. v) zákona o 
obcích, dle něhož je zastupitelstvu obce vyhrazena pravomoc rozhodovat o peněžitých plněních poskytovaných 
fyzickým osobám, které nejsou členy zastupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů, komisí a zvláštních 
orgánů obce. Jakou formou se tato peněžitá plnění mohou poskytovat, zákon o obcích nespecifikuje. 
V této souvislosti upozorňujeme na nemožnost odměňování členů výborů a komisí, jež nejsou členy 
zastupitelstva obce, prostřednictvím některé z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (např. 
dohody o provedení práce), jelikož člen výboru či komise vykonává veřejnou funkci založenou volbou (příslušným 
orgánem obce), event. jmenováním za člena zvláštního orgánu obce.“ 
Z výše uvedené citace z metodiky MV ČR jednoznačně vyplývá, že odměňování členů zastupitelstva a ani nečlenů 
zastupitelstva za výkon funkcí v orgánech městské části nelze řešit formou uzavření dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr. 
Předkládané návrhy odměn neuvolněných členů zastupitelstva a členů komisí a výborů, kteří nejsou členy 
zastupitelstva, jsou zpracovány v souladu s právními předpisy účinnými od 1.1.2018 a v souladu s metodikou 
MV ČR. Při stávajícím obsazení funkcí v orgánech městské části schválením předloženého návrhu 
nedojde ke změně skutečně vyplácené výše odměn neuvolněným členům Zastupitelstva MČ Brno-
Líšeň a členům komisí RMČ a výborů ZMČ, kteří nejsou členy zastupitelstva. 
 
Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu městské části Brno-Líšeň stanovit výši odměn neuvolněným 
členům Zastupitelstva MČ Brno-Líšeň dle přílohy č. 1 s účinností od 1. 1. 2018 a výši odměn členům 
komisí RMČ a výborů ZMČ, kteří nejsou členy zastupitelstva, dle přílohy č. 2 s účinností od 1. 1. 2018. 
 
Pro :    5  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 
 
 
 
Předseda FV v zastoupení: Zapsal:  
Ing. Radek Neužil              Ing. Libuše Axmannová 


